
2021학년도

부귀중학교회계 세입 • 세출 예산서

(총괄)

부귀중학교



부귀중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-06 예산액 563,804,000

2021학년도 부귀중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 ":세입.세출 각각482,189,000원"을  "세입.세출 각각 563,804,000원"으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 부귀중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경2회 224,880 497,258 563,804 338,924 150.7 66,546 13.4

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 13,248 2.3

학생복지/교육격차 해소 155,147 27.5

기본적 교육활동 62,944 11.1

선택적 교육활동 18,300 3.2

교육활동 지원 134,557 23.8

학교 일반운영 179,608 31.8

학교 재무활동 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 5,126 0.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 533,824 94.6

이전수입 기타이전수입 5,695 1

자체수입 학부모부담수입 15,356 2.7

자체수입 행정활동수입 2,221 0.3

기타수입 전년도이월금 1,582 0.2
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 544,645 476,613 68,032

1.지방자치단체이전수입 5,126 1,000 4,126

1.비법정이전수입 5,126 1,000 4,126

1.기초지방자치단체전입금 5,126 1,000 4,126

1.자치법규근거보조금

(기초)
5,126 1,000 4,126

(성립전_1추)교육단계별 교육지원 공모사업 보

조금(학교도서관 활성화) : 1,050,000*1교=
1,050,000

(성립전_1추)교육단계별 교육지원 공모사업 보

조금(학생예술동아리) : 4,076,000*1교=
4,076,000

2.지방교육자치단체이전수입 533,824 469,860 63,964

1.교육비특별회계전입금수입 533,824 469,860 63,964

1.교육비특별회계전입금 533,824 469,860 63,964

1.학교운영비전입금 211,139 172,296 38,843 (추경1회)학교운영비 : 18,283,000원 * 1교 = 18,283,000

(본예산)학교운영비 : 192,856,000원 * 1교 = 192,856,000

2.목적사업비전입금 278,401 258,575 19,826
(성립전_2추)가사실습실 현대화사업비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_2추)영어체험(전용) 현대화 사업비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_2추)책소독기 구입비 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)분필칠판교체비 : 7,200,000원 * 

1교 =
7,200,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)책 꾸러미 지원 사업비 : 

1,960,000원 * 1교 =
1,960,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)순회교사 수당 및 여비 : 

2,820,000원 * 1교 =
2,820,000

(성립전_2추)열화상카메라 구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교방역비 추가 지원금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)수목관리비 지원 : 4,950,000원 *

 1교 =
4,950,000

(성립전_1추)정원외 시강강사 법정부담금 : 

30,000원 * 1교 =
30,000

(성립전_1추)정원외 시간제강사 인건비 : 

952,000원 * 1교 =
952,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 3,075,000원 

* 1교 =
3,075,000

(성립전_1추)혁신학교 운영비 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 4,910,000원

 * 1교 =
4,910,000

(성립전_1추)교내학교 스포츠클럽리그 운영 : 

1,510,000원 * 1교 =
1,510,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)진로체험버스비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)허클베리핀 진로탐험대 운영 : 

2,520,000원 * 1교 =
2,520,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)순회교사 수당 및 여비 : 

2,840,000원 * 1교 =
2,840,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의 : 1,440,000

원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)통학택시비지원 : 266,000원 * 1

교 =
266,000

(성립전_1추)정보교육 학습기반 구축사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단지 운영비

 : 180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)혁신학교 종단연구 대상학교 운영

비 : 165,000원 * 1교 =
165,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_1추)학교급식 기구 구입비 : 

10,822,000원 * 1교 =
10,822,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 12,000,000

원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동  : 1,500,000원 *

 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)아토피안심학교 운영 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)흡연예방사업비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_1추)진로교육활성화  : 1,500,000원 *

 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교육복지 농어촌 연계학교 운영비

 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)저자에게 듣는 책 이야기 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원 : 1,920,000

원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)진로교육활성화  : 2,000,000원 *

 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)혁신학교 운영비 : 19,000,000원 

* 1교 =
19,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 퇴직금 : 

5,547,000원 * 1교 =
5,547,000

(추경2회)지적 측량비 : 2,185,000원 * 1교 = 2,185,000

(추경1회)조리원 대체인건비 : 506,000원 * 1

교 =
506,000

(추경1회)시설관리원인건비 : 550,000원 * 1교

 =
550,000

(본예산)시설관리원인건비 : 24,242,000원 * 1

교 =
24,242,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.급식비지원금 36,628 27,089 9,539
(성립전_1추)무상급식비 : 17,518,000원 * 1교

 =
17,518,000

(본예산)무상급식비 : 19,110,000원 * 1교 = 19,110,000

4.방과후학교활동비지

원금
1,000 0 1,000

(성립전_1추)방과후학교 운영 : 1,000,000원 *

 1교 =
1,000,000

5.현장체험학습비지원

금
1,256 6,800 -5,544 (추경1회)수학여행 : 1,256,000원 * 1교 = 1,256,000

6.교복구입지원금 5,400 5,100 300
(성립전_1추)신입생 교복구입비 : 5,400,000원

 * 1교 =
5,400,000

3.기타이전수입 5,695 5,753 -58

1.기타공공이전수입 5,695 5,753 -58

1.기타공공지원금 5,695 5,753 -58

1.기타공공지원금 5,695 5,753 -58
(성립전_1추)용담댐주변지역 육영사업비 : 

5,595,000 =
5,595,000

(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 100,000원*1교=
100,000

2.자체수입 17,577 14,537 3,040

1.학부모부담수입 15,356 13,235 2,121

1.수익자부담수입 15,356 13,235 2,121

1.급식비 15,356 13,235 2,121

1.급식비 12,432 11,165 1,267 (본예산)교직원급식비 : 4,800원*14명*185일= 12,432,000

2.우유급식비 2,924 2,070 854 (본예산)우유대금 : 430원*40명*170일= 2,924,000

2.행정활동수입 2,221 1,302 919

1.사용료및수수료 1,000 0 1,000

1.사용료및수수료 1,000 0 1,000

1.사용료 1,000 0 1,000 (추경1회)강당사용료 : -1,000,000원= -1,000,000

(본예산)강당사용료 : 500,000원*4개월= 2,000,000

2.자산수입 21 110 -89

1.자산매각대 21 110 -89

1.자산매각대 21 110 -89
(추경1회)사무기기매각대(컴퓨터및모니터) : 

21,000원*1식=
21,000

3.기타행정활동수입 1,200 1,192 8

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0 (본예산)예금이자수입 : 250,000원*4분기= 1,000,000

2.기타행정활동수입 200 192 8
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 200 192 8
(본예산)법인카드포인트적립금 : 100,000원*1

회=
100,000

(본예산)수도광열비 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 1,582 6,108 -4,526

1.전년도이월금 1,582 6,108 -4,526

1.순세계잉여금 1,582 6,108 -4,526

1.순세계잉여금 1,582 6,108 -4,526

1.순세계잉여금 1,582 6,108 -4,526
(추경1회)전년도 순세계이월금 : -3,418,000원

=
-3,418,000

(본예산)전년도 순세계이월금 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

세입합계 563,804 497,258 66,546
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,248 84,025 -70,777

1.기타 교직원보수 10,596 82,405 -71,809

1.교직원대체인건비 10,596 82,405 -71,809

1.기간제교원인건비 9,090 81,758 -72,668

1.기간제교원인건비 9,090 81,758 -72,668
(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 

5,546,840*1식=
5,547,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,561,000원*1식=
2,561,000

(성립전_1추)정원외 시간제강사 인건비 : 

952,000원*1식=
952,000

(성립전_1추)정원외 시간제강사 법정부담

금 : 29,640원*1식=
30,000

2.무기계약직인건비 1,506 647 859

1.무기계약직원인건비 1,506 647 859
무기계약직원인건비(학교부담분) : 

506,000=
506,000

무기계약직원인건비(학교부담분) : 

1000000원*1교=
1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,652 1,620 1,032

1.교직원연수 1,680 1,620 60

1.직무연수 1,680 1,320 360

1.일반수용비 0 1,320 -1,320

2.교직원복지비 1,680 0 1,680 교육경비(교원) : 70,000원*12명*1회= 840,000

교육경비(일반직외) : 70,000원*6명*2회= 840,000

2.학생평가 관련 교사연수지원금 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300

2.교직원복지 972 0 972

1.교직원문화행사 972 0 972

1.일반업무추진비 972 0 972
워크샵 식비및간식비 : 27,000원*18명*2회

=
972,000

2.학생복지/교육격차 해소 155,147 122,251 32,896

1.급식 관리 67,981 44,604 23,377

1.학교급식운영 67,981 44,604 23,377

1.급식재료구입비 47,302 34,918 12,384

1.급식용식재료비 47,302 34,918 12,384 식품비 : 2,931,000= 2,931,000

(성립전_1추)식품비 : 17,518,000= 17,518,000
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식품비 : 23,778,000원*1식= 23,778,000

(성립전_1추)식품비 : 3,075,000= 3,075,000

2.우유급식비 2,924 2,070 854

1.우유대금 2,924 2,070 854 급식용우유대금 : 430원*40명*170일= 2,924,000

3.급식운영비 6,673 7,140 -467

1.일반수용비 6,614 7,140 -526 급식기구수리및교체비 : 550,000원*1회= 550,000

급식기구수리및교체비 : -550,000= -550,000

각종검사수수료 등 : 150,000*1식= 150,000

각종검사수수료 등 : -43,000= -43,000

식생활관 청소용역비 : 500,000원*2회= 1,000,000

식생활관 청소용역비 : -560,000= -560,000

급식소모품구입비 : 300,000원*10종*1회= 3,000,000

급식소모품구입비 : -650,000= -650,000

가스비 : 450,000원*10회= 4,500,000

가스비 : -783,000= -783,000

2.교직원복지비 59 0 59 보건검사비 : -24,000= -24,000

보건검사비 : 4,000원*2회*3명= 24,000

위생교육비 : -181,000= -181,000

위생교육비 : 40,000원*2회*3명= 240,000

4.급식기구확충비 260 476 -216

1.비품구입비 260 476 -216 급식비품구입비 : -140,000= -140,000

급식비품구입비 : 400,000원*1식= 400,000

5.학교급식 기구 구입(목) 10,822 0 10,822

1.비품구입비 10,822 0 10,822
(성립전_1추)살균수제조장치 : 5,600,000

원*1대=
5,600,000

(성립전_1추)전기식기소독고 : 2,050,000

원*1대=
2,050,000

(성립전_1추)손소독기 : 476,000원*3대= 1,428,000

(성립전_1추)UV칼도마소독기 : 1,615,000

원*1대=
1,615,000

(성립전_1추)작업대 : 129,000원*1대= 129,000
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2.보건관리 73,138 58,990 14,148

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 67,608 54,798 12,810

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비 : 20,000원*5명*1회= 100,000

2.학생건강검사 878 33 845

1.학생복지비 878 33 845 건강검사 : -340,000= -340,000

건강검사 : 30,000원*40명*1회= 1,200,000

소변검사 : -15,000= -15,000

소변검사 : 1,100원*30명= 33,000

3.보건실운영 3,500 200 3,300

1.일반수용비 200 100 100 가운구입 및 교육비 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.학생복지비 300 100 200 약품구입 : 10,000원*15종*2회= 300,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)보건실기구확충(열화상카메

라) : 3,000,000원*1회=
3,000,000

4.코로나19 대응 방역물품 구입 0 3,965 -3,965

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

2.학생복지비 0 2,465 -2,465

5.아토피안심학교운영(진안교육청지원금)30,000 25,000 5,000

1.일반수용비 10,500 11,795 -1,295
(성립전_1추)홍보물품제작 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)아토피안심학교 사업 운영 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)친환경 여건 구성비 : 

900,000원*10회=
9,000,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 교육 강사수당 : 1,000,000= 1,000,000

3.교육운영비 17,300 12,245 5,055
(성립전_1추)아토피예방 교육자료및운영물

품 : 1,400,000원*3회=
4,200,000

(성립전_1추)아토피예방프로그램운영 : 

1,620,000원*5회=
8,100,000

(성립전_1추)아토피안심학교 동아리운영 :

 60,000원*10회=
600,000

(성립전_1추)아토피예방 건강글짓기 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)아토피 힐링 체험 활동 : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

(성립전_1추)교사 및 학부모 연수 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

교사 및 학부모 연수 : -1,000,000= -1,000,000
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(성립전_1추)스파실 및 보건실 물품구입비

 : 100,000원*2회=
200,000

4.학생지원금 0 0 0

5.목적사업업무추진비 1,200 960 240 (성립전_1추)간담회비 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전_1추)상담다과 구입 : 100,000원*2

회=
200,000

6.아토피안심학교운영(진안군청지원금)30,000 25,000 5,000

1.일반수용비 0 0 0

2.급식용식재료비 18,000 24,612 -6,612
(성립전_1추)친환경 급식용 식재료비 : 

1,800,000원*10회=
18,000,000

3.교육운영비 12,000 25 11,975
(성립전_1추)치료지원(치료비 및 의약품)

 : 650,000원*10회=
6,500,000

(성립전_1추)아토피 힐링 체험 활동 : 

5,500,000원*1회=
5,500,000

4.학생지원금 0 363 -363

7.[국고]흡연예방 금연실천학교운영비 400 500 -100

1.교육운영비 400 360 40
(성립전_1추)흡연예방교육 학습재료구입 :

 50,000원*3개반=
150,000

(성립전_1추)공모전 상품구입 : 문예행사 

90,000원+퀴즈 25,000원=
115,000

(성립전_1추)동아리 운영 : 15,000원*9명= 135,000

2.학생복지비 0 140 -140

8.감염병예방관리 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)방역소독비 : 900,000원*1교= 900,000

방역소독비 : 110,000원*10회= 1,100,000

9.생명지킴 마음건강진단 운영비(목) 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)마음건강진단 심리검사지 구

입 : 3,000원*51명=
153,000

(성립전_1추)마음건강진단 운영 : 27,000

원*1회=
27,000

10.여학생 위생용품 지원비(목) 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)위생용품 구입 : 23,000원*22

명=
506,000

(성립전_1추)위생용품 배부용 물품 구입 :

 44,000원*1회=
44,000

2.학교환경위생관리 5,530 4,192 1,338

1.먹는물관리 2,150 2,092 58

1.일반수용비 2,150 2,092 58 수질검사료 : 87,500원*4회= 350,000

전기물끓이기유지보수 : 60,000원*3대*10

월=
1,800,000
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2.공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.어린이활동공간관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 환경안전진단검사 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.일반교실공기청정기운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
1,2,3학년교실 공기청정기 임대료 : 

50,000원*3실*10월=
1,500,000

3.학생복지 14,028 18,657 -4,629

1.교육복지우선 2,800 0 2,800

1.교육복지 농어촌 연계학교 사업비(목)2,800 0 2,800

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)심리정서상담 강사비 : 

50,000원*4명*8회=
1,600,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)상담운영비(재료비 등) : 심

리검사 100,000원+상담재료비100,000원=
200,000

(성립전_1추)행복한 동행 활동비 : 50,000

원*10명=
500,000

(성립전_1추)건강지원 : 50,000원*5명*2회

=
500,000

2.학생복지운영 11,228 18,657 -7,429

1.졸업앨범제작 1,050 431 619

1.학생복지비 1,050 431 619 학생포토북제작 : 40,000원*20개= 800,000

학생포토북제작 : 250,000= 250,000

2.학생교과서구입 4,512 4,455 57

1.교육운영비 4,512 4,455 57 학생교과서구입 : 176,000= 176,000

학생교과서구입 : 4,336,000= 4,336,000

3.학생교복구입 5,400 5,100 300

1.학생복지비 5,400 5,100 300
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000웑*18명

=
5,400,000

4.통학택시 임차비 266 121 145

1.학생복지비 266 121 145
(성립전_1추)통학택시 임차비 : 266,000*1

교  =
266,000

5.비대면학습지원 0 7,200 -7,200

1.학생복지비 0 7,200 -7,200

6.호우피해 학생 지원 0 1,350 -1,350

1.학생지원금 0 1,350 -1,350
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3.기본적 교육활동 62,944 44,576 18,368

1.교과 활동 31,137 19,476 11,661

1.교과활동지원 13,340 9,388 3,952

1.교사용교과서(지도서)구입 0 108 -108

1.교육운영비 0 108 -108 교사용지도서구입 : 70,000원*13과목*1회= 910,000

교사용지도서구입 : -910,000= -910,000

교사용교과서구입 : -286,000= -286,000

교사용교과서구입 : 22,000원*13과목*1회= 286,000

2.기초학력지도 1,680 1,560 120

1.운영수당 1,560 1,560 0 강사료 : 30,000원*2학년*24시간= 1,440,000

상담 강사비 : 120,000= 120,000

2.교육운영비 120 0 120 운영물품구입 : 10,000원*3종*4회= 120,000

3.맞춤형학습지원학교 운영비(목적) 6,000 4,000 2,000

1.운영수당 4,920 2,550 2,370
(성립전_1추)심리상담 강사비 : 30,000원

*10주*4회=
1,200,000

(성립전_1추)학습코칭 강사비 : 30,000원

*19주*4회=
2,280,000

(성립전_1추)교과보정학습 강사비 : 

30,000원*48시간=
1,440,000

2.교육운영비 995 1,170 -175
(성립전_1추)교과보정학습 교재 및 재료비

 : (15,000원*15명)+(10,000원*20회)=
425,000

(성립전_1추)사제동행 문화체험 활동비 : 

30,000원*5명=
150,000

(성립전_1추)또래학습멘토링 : 42,000원

*10명=
420,000

3.목적사업업무추진비 85 280 -195
(성립전_1추)교직원 협의회 : 85,000원*1

회=
85,000

4.순회교사운영 5,660 3,720 1,940

1.여비 0 2,520 -2,520

2.교직원복지비 0 1,200 -1,200

3.교육운영비 5,660 0 5,660
(성립전_1추)순회교사수당 및 여비 : 순회

수당900,000원+여비 1,940,000원=
2,840,000

(성립전_2추)순회교사수당 및 여비 : 

2,820,000 =
2,820,000

2.국어 교과활동 250 25 225

1.교과운영 250 25 225

1.교육운영비 250 25 225 교육용품 : 50,000원*5종*1회= 250,000
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3.사회 교과활동 400 50 350

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교육용품 : 10,000원*10종*2회= 200,000

2.도덕교과운영 200 50 150

1.교육운영비 200 50 150 교육용품 : 10,000원*5종*2회= 100,000

현수막제작 : 50,000원*1식*2회= 100,000

4.수학 교과활동 471 500 -29

1.교과운영 471 500 -29

1.교육운영비 471 500 -29 교육용품 : 250,000 * 2개= 500,000

교육용품 : -29,000= -29,000

5.과학 교과활동 5,250 3,404 1,846

1.교과운영 3,200 900 2,300

1.교육운영비 3,200 900 2,300 교육용품 : 30,000원*10종*4회= 1,200,000

실험실습재료비 : 20,000원*20종*5회= 2,000,000

2.학습준비물지원 0 1,304 -1,304

1.학습준비물 0 1,304 -1,304

3.기술가정교과운영 2,050 1,200 850

1.교육운영비 400 320 80 교육용품 : 200,000원*2회 400,000

2.학습준비물 1,650 880 770 실습재료비 : 15,000원*55명*2회 1,650,000

6.체육 교과활동 7,580 4,213 3,367

1.교과운영 3,300 2,213 1,087

1.교직원복지비 300 300 0 체육교사피복구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 3,000 1,913 1,087 체육용품구입 : 90,000원*20종= 1,800,000

체육용품구입 : 100,000원*12개= 1,200,000

2.스포츠클럽활동비 4,280 2,000 2,280

1.교육운영비 2,780 500 2,280 (성립전_2추)운영물품 : 100,000원*3개= 300,000

운영물품 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)운영물품 : 100,000원*5개= 500,000
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(성립전_1추)스포츠클럽 리그 운영 간식비

 : 3,000원*50명*5회=
750,000

(성립전_1추)스포츠클럽 리그 운영 상품비

 : 7,600원*50명*2회=
760,000

스포츠클럽 리그 운영 상품비 : 27,000원

*10명=
270,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0
(성립전_1추)스포츠클럽활동 물품 구입 : 

1,500,000원*1대=
1,500,000

7.예술 교과활동 1,400 1,196 204

1.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 미술교과용품구입 : 5,000원*50명*4회= 1,000,000

2.음악교과운영 400 196 204

1.교육운영비 400 196 204 음악교과용품구입 : 200000원*2회= 400,000

8.외국어 교과활동 1,546 500 1,046

1.교과운영 1,546 500 1,046

1.교육운영비 1,046 500 546 교육용자료 : 200,000원*2회= 400,000

교육용자료 : 446,000= 446,000

행사용품 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 500 0 500 비품구입 : 500,000= 500,000

9.선택 교과활동 900 200 700

1.보건교과운영 900 200 700

1.운영수당 500 0 500 보건과교육 강사료 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 400 200 200
양성평등 및 자살예방 교육운영 : 10,000

원*10종*1회=
100,000

교육용품 : 40,000원*5종*1회= 200,000

장애인식관련교육운영 : 10,000원*10종*1

회=
100,000

2.창의적 체험활동 26,597 20,040 6,557

1.자율활동 2,900 5,600 -2,700

1.학생회활동지원 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 0 600 -600

2.교육운영비 2,000 2,400 -400 학생회활동비 : 18,180원*55명*2회= 2,000,000

간부수련회 : 60,000원*10명*1회= 600,000

간부수련회 : -600,000= -600,000
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차량임차료(간부수련회) : 300,000 * 2대= 600,000

차량임차료(간부수련회) : -600,000= -600,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
학급교육활동경비(1학년) : 300,000원*1학

급=
300,000

학급교육활동경비(2학년) : 300,000원*1학

급=
300,000

학급교육활동경비(3학년) : 300,000원*1학

급=
300,000

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.체육대회 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 행사용품구입 : 30,000원*10종= 300,000

행사용품구입 : -300,000= -300,000

대회출전 : -400,000= -400,000

대회출전 : 20,000원*20명= 400,000

5.학교특색사업 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 꿈사다리학교운영비 : -1,000,000= -1,000,000

꿈사다리학교운영비 : 50,000원*20명*1회 1,000,000

2.현장체험학습활동 6,851 6,800 51

1.테마식현장체험학습 1,256 6,800 -5,544

1.교육운영비 1,256 6,800 -5,544 체험교육운영비 : 1,256,000= 1,256,000

2.현장체험학습(용담댐주변지역 육영사업비)5,595 0 5,595

1.교육운영비 5,595 0 5,595 (성립전_1추)숙박비 : 37,300원*3박*50명= 5,595,000

3.동아리활동 4,076 1,887 2,189

1.동아리활동 0 207 -207

1.학생복지비 0 207 -207

2.토요스포츠데이강사 인건비(목) 0 1,680 -1,680

1.운영수당 0 1,680 -1,680

3.교육단계별 맞춤형교육지원 사업(군청)4,076 0 4,076

1.운영수당 3,676 0 3,676
(성립전_1추)강사비(난타,사물놀이,우쿨렐

레 : 32,000원*68시간=
2,176,000
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(성립전_1추)강사비(영어문화반) : 30,000

원*50시간=
1,500,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)도서구입비(영어문화반) : 

10,000원*40권=
400,000

4.봉사활동 1,500 1,000 500

1.청소용품 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 청소용품 : 500,000원*3회= 1,500,000

5.진로활동 11,270 4,753 6,517

1.진로체험활동 1,450 1,089 361

1.교육운영비 1,450 1,089 361 진로검사비 : 3,000원*50명*1회= 150,000

직업체험활동 : 26,000원*50명*1회= 1,300,000

2.진로교육 활성화 운영(목) 4,000 1,000 3,000

1.교육운영비 4,000 1,000 3,000
(성립전_1추)드론축구 운영 : 250,000원*8

회=
2,000,000

(성립전_1추)진로교육 활성화 운영 : 

250,000원*6회=
1,500,000

(성립전_1추)진로체험버스 임차운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.허클베리핀 진로탐험대 운영 5,820 2,664 3,156

1.운영수당 400 400 0 (성립전_1추)강사수당 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 5,300 2,134 3,166
(성립전_1추)체험활동비 : 20,000원*20명

*2회=
800,000

(성립전_2추)체험활동비 : 3,300,000= 3,300,000

(성립전_1추)재료비 : 160,000원*2회= 320,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 11,000원*20

명*4회=
880,000

3.일반업무추진비 0 130 -130

4.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_1추)협의회비 : 120,000원*1회= 120,000

3.자유학기(년) 활동 5,210 5,060 150

1.자유학기(년)제활동 5,210 5,060 150

1.진로탐색활동 5,210 4,240 970

1.운영수당 1,726 1,132 594 강사비 : 42,000원* 17시간 * 2명 1,428,000

강사비 : 400,000원*1회= 400,000

강사비 : -102,000원= -102,000

2.교육운영비 3,484 2,938 546 진로탐색활동운영비 : 355,000*3회= 1,065,000
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진로탐색활동운영비 : 30,0000원*4회= 1,200,000

교육용품 : 31,600원*10종*2회= 632,000

교육용품 : 242,500원*2회= 485,000

교육용품 : 102,000원= 102,000

3.일반업무추진비 0 170 -170

2.진로탐색활동(목적) 0 820 -820

1.교육운영비 0 820 -820

2.목적사업업무추진비 0 0 0

4.선택적 교육활동 18,300 11,142 7,158

1.방과후학교 운영 4,890 5,349 -459

1.방과후학교운영 4,890 5,349 -459

1.특기적성교육 530 3,909 -3,379

1.교육운영비 530 1,042 -512 운영용품 : 125,000원*8개반= 1,000,000

운영용품 : -470,000= -470,000

2.비품구입비 0 2,867 -2,867

2.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 

30,000원*4시간*16주=
1,920,000

3.원어민 원격화상강의 운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0 (성립전_1추)강사수당 : 20,000원*72시간= 1,440,000

4.특기적성교육(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)운영용품 : 125,000원*8개= 1,000,000

2.독서활동 13,310 5,793 7,517

1.독서활동운영 13,310 5,793 7,517

1.도서구입 3,400 3,400 0

1.도서구입비 3,400 3,400 0 도서구입 : 1700000원*2회= 3,400,000

2.도서관운영 5,900 393 5,507

1.운영수당 300 0 300 저자와의만남 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 600 393 207 도서관운영용품 : 20,000원*15종*2회= 600,000
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3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)책 소독기 구입 : 5,000,000

원*1대=
5,000,000

3.도서관운영(맞춤형교육지원) 1,050 1,000 50

1.운영수당 300 300 0 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*2시간= 300,000

2.교육운영비 750 0 750 (성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*50권= 750,000

3.도서구입비 0 700 -700

4.저자에게 듣는 책 이야기 1,000 1,000 0

1.운영수당 350 350 0 (성립전_1추)강사비 : 350,000원*1회= 350,000

2.교육운영비 650 200 450 (성립전_1추)자료구입 : 15,000원*30권= 450,000

(성립전_1추)운영비(배너 등) : 200,000원

*1회=
200,000

3.도서구입비 0 450 -450

5.책 꾸러미 지원 사업 1,960 0 1,960

1.교육운영비 1,960 0 1,960
(성립전_2추)책 꾸러미 도서 구입 : 

40,000원*49명=
1,960,000

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회 간식비 : 50,000원*2

회=
100,000

5.교육활동 지원 134,557 84,692 49,865

1.교무업무 운영 2,858 3,368 -510

1.교무학사운영 2,858 3,368 -510

1.교무학사운영 1,168 1,678 -510

1.일반수용비 198 748 -550 학교현황판수정 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

학교현황판수정 : -802,000= -802,000

2.교육운영비 970 930 40 교무수첩구입 : 15,000원*14권*1회= 210,000

교육계획서제작 : -40,000= -40,000

교육계획서제작 : 20,000원*40부= 800,000

2.교육활동홍보 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0
교육과정설명회행사물품 : 60,000원*2종*2

회=
240,000

3.입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0
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1.교육운영비 1,150 1,150 0 현수막제작 : 60,000원*2종*2회= 240,000

졸업식행사용품 : 45,500원*20종*1회= 910,000

4.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교과우수상시상 : 5,000원*30명*2회= 300,000

2.생활지도운영 1,110 99 1,011

1.학생생활상담지도 0 99 -99

1.상담실운영비 0 99 -99

1.교육운영비 0 99 -99 운영용품 : 10,000원*10회= 100,000

운영용품 : -100,000= -100,000

2.학생안전교육 1,110 0 1,110

1.안전교육 1,110 0 1,110

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 300 0 300 강사수당 : 300,000 * 1회= 300,000

3.교육운영비 810 0 810 119안전체험관 : 2,000원*55명*1회= 110,000

차량임차료(119안전체험관) : 600,000 * 2

대=
1,200,000

차량임차료(119안전체험관) : -500,000= -500,000

3.연구학교 운영 41,075 48,570 -7,495

1.연구학교운영 41,075 48,570 -7,495

1.혁신학교운영 24,000 28,000 -4,000

1.일반수용비 800 225 575 교직원워크숍 운영 : 600,000= 600,000

(성립전_1추)교직원워크숍 운영 : 100,000

원*2회=
200,000

2.운영수당 720 2,840 -2,120 학생상담 강사비 : 30,000원*24시간= 720,000

3.교직원복지비 0 600 -600

4.교육운영비 21,680 20,940 740
(성립전_1추)배움과 성장의 날 운영 : 

300,000원*3회=
900,000

(성립전_1추)학생자치회 운영 : 400,000원

*5회=
2,000,000

(성립전_1추)꿈사다리학교 운영 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)꿈사다리학교 운영 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교과프로그램 운영 : 500,000

원*4회=
2,000,000
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(성립전_1추)교수학습자료 구입 : 500,000

원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)진로체험 운영 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

(성립전_1추)학교 축제 운영 : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)학생동아리 운영 : 500,000원

*4회=
2,000,000

(성립전_1추)학생동아리 운영 : 500,000원

*5회=
2,500,000

(성립전_1추)스포츠클럽 간식비 : 100,000

원*5회=
500,000

(성립전_1추)스포츠클럽 간식비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)학부모다모임 운영 : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_1추)가족캠프 운영 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(성립전_1추)학사력 제작 : 500,000원*1회

=
500,000

학생 상담 지원비 : -720,000= -720,000

(성립전_1추)학생 상담 지원비 : 50,000원

*20회=
1,000,000

5.학생복지비 0 2,000 -2,000

6.목적사업업무추진비 800 1,395 -595 교직원워크숍 협의회 : -600,000= -600,000

(성립전_1추)교직원워크숍 협의회 : 

20,000원*20명*2회=
800,000

(성립전_1추)교직원동아리 협의회 : 

15,000원*20명*2회=
600,000

2.어울림학교운영 12,000 15,200 -3,200

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.운영수당 0 380 -380

3.교육운영비 11,500 11,020 480
(성립전_1추)어울림 캠프 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

(성립전_1추)초중등 연계프로그림운영 : 

2,500,000원*3교=
7,500,000

(성립전_1추)교사 연수 운영 : 500,000원

*2회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 500 600 -100 (성립전_1추)교사협의회 : 250,000원*2회= 500,000

5.비품구입비 0 2,200 -2,200

3.혁신교육 종단연구 165 370 -205

1.교육운영비 165 370 -205
(성립전_1추)문구 및 간식비 : 165,000원

*1회=
165,000

4.어울림학교 환경개선 사업비 4,910 5,000 -90

1.일반수용비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)시설공사비 : 2,750,000원*1

회=
2,750,000
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2.시설비 0 2,000 -2,000

3.비품구입비 2,160 3,000 -840
(성립전_1추)물품구입비 : 2,160,000원*1

회=
2,160,000

4.학습지원실 운영 12,314 18,554 -6,240

1.정보화실운영 12,214 18,454 -6,240

1.학교정보화지원 12,214 8,984 3,230

1.교육운영비 2,200 6,113 -3,913 정보화실운영물품 : 120,000원*10종= 1,200,000

컴퓨터등장비수리 : 50,000원*12회= 600,000

컴퓨터등장비수리 : 400,000= 400,000

2.비품구입비 9,864 2,781 7,083 컴퓨터구입 : 1,026,400원*10대= 10,264,000

컴퓨터구입 : -400,000= -400,000

3.기타자산취득비 150 90 60 교육용소프트웨어 : 150,000원*1종= 150,000

2.원격교육 운영 지원 0 1,770 -1,770

1.교육운영비 0 1,770 -1,770

3.SW/AI 교육 교구 구입비 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400

4.미래형 학교환경을 위한 온라인교육 인프라 구축비0 6,300 -6,300

1.일반수용비 0 6,300 -6,300

2.기타 학습지원실 운영 100 100 0

1.어학실운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 교육운영비 : 100,000*1회 100,000

5.교육여건 개선 77,200 14,101 63,099

1.교육환경개선 77,200 14,101 63,099

1.책·걸상구입 0 6,632 -6,632

1.비품구입비 0 6,632 -6,632

2.교실환경개선 7,200 4,500 2,700

1.시설비 0 4,500 -4,500

2.비품구입비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)칠판교체비 : 7,200,000원*1

식=
7,200,000

3.운동기구 구입 0 2,969 -2,969
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1.비품구입비 0 2,969 -2,969

4.정보교육 학습기반 구축 지원비 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,816 0 1,816
(성립전_1추)바닥청소외 3종 : 454,000원

*4종=
1,816,000

2.비품구입비 18,184 0 18,184
(성립전_1추)칠판보조장외 3종 : 

4,546,000원*4종=
18,184,000

5.영어체험(전용) 교실 환경개선 25,000 0 25,000

1.일반수용비 4,100 0 4,100
(성립전_2추)전기공사외 2건 : 4,100,000

원*1회=
4,100,000

2.비품구입비 20,900 0 20,900
(성립전_2추)칠판보조장외 16건 : 

20,900,000원*1회=
20,900,000

6.가사실습실 환경 개선 25,000 0 25,000

1.일반수용비 7,074 0 7,074
(성립전_2추)시설공사비 : 7,074,000원*1

회=
7,074,000

2.비품구입비 17,926 0 17,926
(성립전_2추)물품구입 : 17,926,000원*1회

=
17,926,000

6.학교 일반운영 179,608 150,572 29,036

1.학교기관 운영 107,191 100,143 7,048

1.부서기본운영 20,766 18,259 2,507

1.교장실운영 6,094 4,662 1,432

1.일반수용비 250 55 195 사무용품비 : 10,000원*10종*2.5회= 250,000

2.여비 1,204 694 510 관내외출장여비 : -500,000= -500,000

관내외출장여비 : 20,000원*7.1회*12월= 1,704,000

3.일반업무추진비 1,640 913 727 교직원간담회 : 15,000원*19명*4회= 1,140,000

내외빈접대용차구입 : 10,000원*5종*4회= 200,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 8,098 7,467 631

1.일반수용비 4,364 5,090 -726 사무용품비 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

행정실 복합기 임대료 : -264,000= -264,000

행정실 복합기 임대료 : 154,000원*12월= 1,848,000

간행물구독료 : 13,000원*5종*12월= 780,000

프린터토너등 : 100,000원*5대*1회= 500,000

사무용기기유지보수비 : 50,000원*5종*2회

=
500,000
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2.기타공공요금 250 89 161 재정보증보험료 : 50,000원*5명*1회= 250,000

3.여비 2,524 1,370 1,154
관내외출장여비 : 20,000원*3명*12월*4.2

회=
3,024,000

관내외출장여비 : -500,000= -500,000

4.일반업무추진비 960 918 42 행정실협의회간담회 : 20,000원*7명*4회= 560,000

내외빈접대용차구입 : 10,000원*4종*10회= 400,000

3.교무부운영 6,574 6,130 444

1.일반수용비 2,354 2,500 -146 사무용품비 : 10,000원*14종*5.5회= 770,000

교무실 복합기 임대료 : 154,000원*12월= 1,848,000

교무실 복합기 임대료 : -264,000= -264,000

2.여비 3,220 2,430 790 관내외출장여비 : -2,500,000= -2,500,000

관내외출장여비 : 20,000원*11명*10월*2.6

회=
5,720,000

3.일반업무추진비 1,000 1,200 -200 교무실간담회 : 14,000원*10명*5회= 700,000

각종행사식비 : 10,000원*6명*5회= 300,000

2.행정지원인력운용 86,425 81,884 4,541

1.구 학부모회직인건비 52,358 50,246 2,112

1.무기계약직원인건비 48,050 45,181 2,869
정근수당(본봉의50%) : 2,248,900원*50%*2

회=
2,249,000

정근수당(본봉의50%) : -73,000= -73,000

정근수당가산금(20년이상) : 100,000원*12

월=
1,200,000

정근수당추가가산금(25년이상) : 30,000원

*12월=
360,000

가족수당(배우자) : 40,000원*12월= 480,000

초과근무수당(정액분) : 8,948원*10시간

*12월=
1,074,000

초과근무수당 : 8,948원*40시간= 358,000

초과근무수당 : 220,000= 220,000

정액급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

직급보조비(일반직9급기준) : 145,000원

*12월=
1,740,000

명절휴가비(본봉의 60%) : -88,000= -88,000

명절휴가비(본봉의 60%) : 2,248,900원

*60%*2회=
2,699,000

연가보상비(25일) : 107,701원*25일= 2,693,000
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연가보상비(25일) : -355,000= -355,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

본봉(일반직9급,10호봉) : -882,000= -882,000

본봉(일반직9급,10호봉) : 2,248,900원*12

월=
26,987,000

퇴직적립금(누계11년) : 4,910,250원*1년= 4,911,000

퇴직적립금(누계11년) : 567,000= 567,000

학교운영지원수당 : 65,000원*12월= 780,000

2.무기계약직원법정부담금 4,308 5,065 -757 건강보험료 : -74,000= -74,000

건강보험료 : 3,600,740*3.340%*12월= 1,444,000

장기요양보험 : 1,444,000원*11.52%= 167,000

국민연금 : -221,000= -221,000

국민연금 : 3,600,740원*4.5%*12월= 1,945,000

고용보험 : 3,600,740원*1.65%*12월= 713,000

고용보험 : -50,000= -50,000

산재보험 : 3,600,740원*1.05%*12월= 454,000

산재보험 : -70,000= -70,000

2.교육공무직원(청소원)인건비 8,814 6,826 1,988

1.무기계약직원인건비 7,976 6,182 1,794
기본급(5시간근무) : 1,148,800원*10월

-9,500,000원=
1,988,000

기본급(5시간근무) : 400,000= 400,000

급식비 : 140,000원*9월= 1,260,000

급식비 : 130,000= 130,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

초과근무수당 : 9,836원*15시간= 148,000

휴일근무수당 : 49,180원*5일*150%= 369,000

휴일근무수당 : -224,000= -224,000

연차수당(12일) : 9,836원*5시간*12일= 591,000

연차수당(12일) : 10,000= 10,000
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퇴직적립금(누계2.6년) : 50,000= 50,000

맞춤형복지비 : 년 550,000원= 550,000

퇴직적립금(누계3.6년) : 1,504,000원*1년

=
1,504,000

2.무기계약직원법정부담금 838 644 194 건강보험료 : -40,000= -40,000

건강보험료 : 1,143,300원*3.430%*12월= 471,000

장기요양보험 : 471,000원*11.52%= 55,000

고용보험 : 1,143,300원*1.65%*12월= 227,000

고용보험 : -20,000= -20,000

산재보험 : 1,143,300원*1.05%*12월= 145,000

3.교육공무직원(시설방호원)인건비 25,253 24,812 441

1.무기계약직원인건비 23,819 23,699 120 기본급(6시간) : 153,000= 153,000

기본급(6시간) : 16,407,000= 16,407,000

급식비 : 130,000원*12= 1,560,000

급식비 : 120,000= 120,000

명절휴가비 : 200,000= 200,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

맞춤형복지비 : 50,000= 50,000

연차수당 : 864,000= 864,000

연차수당 : 13,000= 13,000

퇴직금 : 1,728,000= 1,728,000

퇴직금 : 213,000= 213,000

초과근무수당 : 550,000= 550,000

휴일근무수당(학교운영비) : 461,000= 461,000

2.무기계약직원법정부담금 1,434 1,113 321 국민연금(기준소득월액 4.5%) : -892,000= -892,000

국민연금(기준소득월액 4.5%) : 892,000= 892,000

건강보험(보수월액 3.43%) : 680,000= 680,000

건강보험(보수월액 3.43%) : 76,000= 76,000
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장기요양(건강보험*11.52%) : 10,000= 10,000

장기요양(건강보험*11.52%) : 78,000= 78,000

고용보험(보수총액*1.65%) : 328,000= 328,000

고용보험(보수총액*1.65%) : 43,000= 43,000

산재보험(보수총액*1.03%) : 205,000= 205,000

산재보험(보수총액*1.03%) : 14,000= 14,000

2.시설 장비 유지 70,477 48,807 21,670

1.학교시설장비유지 70,477 48,807 21,670

1.공공요금및제세공과금 24,392 22,380 2,012

1.전기요금 16,676 16,521 155 전기요금 : 1,000,000= 1,000,000

전기요금 : 15,675,960원= 15,676,000

2.상하수도료 2,200 838 1,362 상하수도요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

상하수도요금 : 1,000,000= 1,000,000

3.기타공공요금 5,516 5,021 495 우편요금 : 1,110원*180통= 200,000

전화요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

전화요금 : -200,000= -200,000

위성방송요금 : 18,000원*12월= 216,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

인터넷통신비 : -700,000= -700,000

2.연료비 547 649 -102

1.연료비 547 649 -102
냉난방용기기 및 배차차량 유류비 : 867원

*6시간*105일=
547,000

3.시설관리용역 6,785 4,013 2,772

1.일반수용비 6,785 4,013 2,772 전기안전관리용역비 : -223,000= -223,000

전기안전관리용역비 : 120,000원*12월= 1,440,000

소방시설관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

정수기,공기청정기임대 : -111,000= -111,000

정수기,공기청정기임대 : 1,300,000= 1,300,000

정수기,공기청정기임대 : 31,900원*5종*10

월=
1,595,000
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학교산업안전관리감독용역비 : -216,000= -216,000

학교산업안전관리감독용역비 : 150,000원

*12개월=
1,800,000

4.시설일반관리 26,944 10,903 16,041

1.기간제직원인건비 0 0 0
환경개선일용인부임 : 62,070원*3명*6.5일

=
1,211,000

환경개선일용인부임 : -1,211,000= -1,211,000

2.일반수용비 26,544 10,503 16,041 시설유지관리물품구입 : 5,200,000= 5,200,000

시설유지관리물품구입 : 20,000원*10종*15

회=
3,000,000

시설유지관리물품구입 : 2,004,000= 2,004,000

소규모수선 : 11,282,000= 11,282,000

소규모수선 : -1,300,000= -1,300,000

소규모수선 : 300,000원*10회= 3,000,000

냉난방기종합세척 : (70,000원*26

대)+(60,000원*6대)=
2,180,000

폐기물처리비 : 10,000원*20종*2회= 400,000

공기순환기 세척 및 필터 교체 : 60,000원

*10대*2회=
1,200,000

공기순환기 세척 및 필터 교체 : 

-422,000=
-422,000

3.교직원복지비 400 400 0 피복비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

5.화장실관리 570 158 412

1.일반수용비 570 158 412 화장실소모품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

화장실소모품구입 : 70,000= 70,000

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0 무인기계경비용역료 : 242,000원*12월= 2,904,000

7.수목관리비 6,150 7,800 -1,650

1.일반수용비 6,150 7,800 -1,650
측백 및 편백나무 전지  : 600,000원*2종

*1회=
1,200,000

(성립전_2추)느티나무 제거 및 식재 : 

4,950,000원*1교=
4,950,000

8.지적 측량비 2,185 0 2,185

1.일반수용비 2,185 0 2,185 지적 측량비 : 2,185,000원*1회= 2,185,000

3.학교운영 협력 1,940 1,622 318

1.학교운영위원회운영 800 640 160
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1.학교운영위원회운영 800 640 160

1.여비 40 20 20 회의참석여비 : 20,000원*2회= 40,000

2.일반업무추진비 760 620 140
학교운영위원회간담회 : 23,750원*8명*4회

=
760,000

2.학부모협력 1,140 982 158

1.학부모회운영 1,140 872 268

1.일반수용비 600 490 110 행사용품구입 : 75,000원*2종*2회= 300,000

행사용품구입 : 300,000= 300,000

2.일반업무추진비 0 382 -382

3.목적사업업무추진비 540 0 540 학부모회협의회 : 15,000원*18명*2회= 540,000

2.학부모교육 0 110 -110

1.운영수당 0 110 -110 학부모대상학교행사강사료 : -300,000= -300,000

학부모대상학교행사강사료 : 150,000원*2

회=
300,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0 예비비 : 1,000,000= 1,000,000

예비비 : -1,000,000= -1,000,000

세출합계 563,804 497,258 66,546
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